

Số: /BC- UBND

Hà Vinh, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, QP- AN tháng 02, Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện tháng 3 năm 2023

Kính gửi: UBND huyện Hà Trung.

Thực hiện quy chế làm việc của UBND huyện Hà Trung. UBND xã Hà Vinh xây dựng báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tháng 02, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023 cụ thể như sau:

A. Những kết quả đạt được

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

1.1. Trồng trọt

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Chiêm: 400 ha đạt 100% KH năm.

Thời tiết trời lạnh, có lúc mưa nhỏ thuận lợi đảm bảo cho nhân dân xuống đồng gieo cấy, gieo xạ hết diện tích đạt 100% diện tích lúa Chiêm Xuân 2023 với cơ cấu 100% Xuân muộn. Đồng thời, chủ động chăm sóc bảo vệ.

Diện tích rau các loại phát triển bình thường, đảm bảo cung ứng nhu cầu tiêu thụ trong dịp Tết Nguyên đán.

1.2. Chăn nuôi

UBND xã đã chỉ đạo Cán bộ thú y thông báo khuyến cáo cho hộ gia đình chăn nuôi tích cực chủ động phòng chống rét, phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi. Tập trung chỉ đạo thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, chủ động phòng, chống nguy cơ xâm nhiễm các loại mầm bệnh nguy hiểm ở động vật trên địa bàn. Tổ chức thực hiện tốt các nội dung văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch cúm gia cầm trên gia cầm và ở người trên địa bàn huyện vì vậy địa phương không có dịch bệnh xảy ra.

1.3. Về lâm nghiệp

UBND xã chỉ đạo Công chức Địa chính - Nông nghiệp tham mưu xây dựng Kế hoạch tết trồng cây xuân Quý Mão 2023 vào ngày 27/01/2023 với số lượng phần đầu đạt hơn 5.860 cây vượt chỉ tiêu huyện giao cụ thể:

Đảng, chính quyền tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào ngày 27/01/2023 tại tuyến đường từ cống Lương Thôn đến trạm bơm số 1 với số lượng 100 cây sao đen.

Thôn Quý Vinh trồng cây khu nhà Văn Hóa, khu đồi Ông 4000 cây.

Thôn Mỹ Quan trồng cây khu đồi Chùa, Đình Làng 1800 cây.

Trường THCS trồng cây quanh trường.

Thôn Đông Vinh 30 cây, thôn Tây Vinh 30 cây trồng; còn lại là trồng tại nhà văn hóa thôn và vườn nhà các hộ gia đình.

Các thôn còn lại vận động nhân nhân trồng cây trên đất vườn tại vườn các hộ.

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý, bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô hanh, lễ hội.

1.4. Nuôi trồng thủy sản

Đa số các hộ đã thu hoạch sản phẩm NTTS trước Tết nguyên đán. Hiện tại đang làm vệ sinh ao hồ bằng vôi bột để thả cá vụ Chiêm.

1.5. Về giao thông thủy lợi

Đảm bảo công tác đắp bờ vùng, bờ thửa, điều hành nước tưới tiêu vụ Chiêm Xuân 2023.

2. TTCN, xây dựng cơ bản

2.1. Tiểu thủ công nghiệp

Các cửa hàng sản xuất đồ gia dụng và sửa chữa đồ dùng hoạt động ổn định.

2.2. Xây dựng cơ bản

UBND xã đã chỉ đạo xúc tiến xây công trình Nâng cấp, cải tạo kè đê tả sông Hoạt đoạn từ Công sở xã đến trạm y tế xã Hà Vinh, huyện Hà Trung; Kiên cố hóa mặt đường Bãi Liệt từ cống Đại Lợi đến ngã ba Thắng Mến, xã Hà Vinh, huyện Hà Trung; và các công trình xây dựng khác trên địa bàn.

2.3. Các hoạt động dịch vụ

Duy trì đáp ứng nhu cầu phục vụ hàng hoá sản xuất tiêu dùng của nhân dân.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục

Duy trì công tác giảng dạy, học tập đạt hiệu quả theo kế hoạch của ngành.

Hội khuyến học xã đã trao học bổng và quỹ khuyến học cho các sinh viên thi đậu vào các trường đại học, cao đẳng năm học 2023, Trung tâm học tập cộng đồng duy trì hoạt động thường xuyên.

2. Văn hóa thông tin

Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã các hoạt động phát triển kinh - tế xã hội, quốc phòng - an ninh trong tháng, công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác gieo cấy, chăm sóc vụ Chiêm Xuân, tuyên truyền thông tin về 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các ngày lễ kỷ niệm của quê hương đất nước theo hướng dẫn của ngành văn hóa.

3. Công tác Y tế, dân số gia đình, trẻ em, Vệ sinh ATTP, VSMT

3.1. Công tác Y tế

Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo theo quy định. Tăng cường phòng chống dịch bệnh, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND xã làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19.

3.2. Công tác dân số gia đình và trẻ em

Tổ chức dịch vụ kế hoạch hoá gia đình tại Trạm y tế, đảm bảo các quy định của ngành, giao ban tháng để triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo. Làm tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em,...

3.3. Công tác Vệ sinh ATTP, Vệ sinh môi trường

UBND xã phát động công tác tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán trên địa bàn toàn xã vào ngày 16-17/01/2023 (Ngày 25-26 tháng Chạp). Tập trung tổng dọn VSMT trường đường làng ngõ xóm, chỉnh trang khuôn viên nhà ở đảm bảo sạch đẹp; Đối với các gia trại thường xuyên kiểm tra hệ thống chứa nước thải nếu không đảm bảo cần phải xử lý ngay. Xử lý triệt để các loại chất thải y tế, chất thải từ nghĩa trang, nghĩa địa để hạn chế mức thấp nhất việc ảnh hưởng đến môi trường.

Tổ chức kiểm tra theo đợt, định kỳ việc theo dõi chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh hàng hoá dịch vụ giết mổ trong dịp Tết và hướng dẫn toàn dân đảm bảo vệ sinh thực phẩm không để xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm.

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt luật bảo vệ môi trường, Luật An toàn thực phẩm, quy định, quy chế bảo vệ môi trường của địa phương.

UBND xã đã thành lập tổ thu gom rác thải tiến hành thu gom, phân loại, xử lý rác thải ở 7/7 thôn đưa rác thải về nơi tập kết tập trung tại bãi rác thải thị xã Bim Sơn.

4. Công tác chính sách, hội chữ thập đỏ, lao động việc làm và các vấn đề xã hội

4.1. Công tác chính sách

- Thực hiện đầy đủ pháp lệnh ưu đãi, chính sách đối với người có công, đảm bảo công tác chi trả chế độ đúng thời gian, chi trả đầy đủ chế độ cho các đối tượng BTXH theo Nghị định 136/NĐ- CP

- Phối hợp các ngành đoàn thể tuyên truyền lao động đăng ký tham gia xuất khẩu theo đường chính ngạch.

4.2. Công tác hội chữ thập đỏ

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt chính sách hỗ trợ tặng quà hộ nghèo, hộ khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán theo kế hoạch của Đảng, chính quyền địa phương.

5. Công tác tổ chức đón tết Quý Mão năm 2023

- Địa phương đã xây dựng kế hoạch, triển khai rộng rãi đến các ban ngành, đoàn thể, các thôn. Rà soát lập danh sách các hộ gia đình chính sách cô neo đơn để thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết. Các chế độ chính sách, tặng quà cho các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn được thực hiện đảm bảo đúng đối tượng. 100% số hộ trên địa bàn xã được ăn tết, đón xuân vui vẻ, không có hộ thiếu đói.

Quà xã hội hóa tặng cho các đối tượng cụ thể như sau:

+ Quà cho Người có công: 105 xuất x 200.000đ/xuất	= 21.000.000đ
+ Quà cho Người cao tuổi: 130 xuất x 200.000đ/xuất	= 16.000.000đ
+ Quà cho đối tượng TBXH: 50 xuất x 500.000đ/xuất	= 25.000.000đ
+ Quà cho Hộ nghèo: 67 xuất x 500.000đ/xuất	= 33.500.000đ
+ Quà cho Hộ cận nghèo: 49 xuất x 500.000đ/xuất	= 24.500.000đ
+ Quà của Công ty Bia Huda tặng cho hộ khó khăn:	= 85 xuất

Ngoài ra các đối tượng NCC, các cơ sở tôn giáo còn được cấp Trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện tặng quà động viên kịp thời nhân dịp tết Nguyên Đán

Quý Mão 2023. Bên cạnh đó, Tập đoàn Tiên Sơn cũng có quà tặng thêm cho 18 cụ từ 100 tuổi trở lên với số tiền là 18 triệu đồng.

Sáng ngày 13/01/2023 (07h30 ngày 22/12 âm lịch), Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã trao, tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn tại Hội trường xã.

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 28/12/2022 về tổ chức đón tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Công chức VH-XH chủ động tham mưu cho UBND trong việc trang trí băng zôn, khẩu hiệu ở công sở, khu trung tâm xã và các làng văn hóa, trạm y tế, trường học cụ thể:

+ Cụm tranh cổ động tấm lớn: 05 cụm = 25m²

+ Cụm pano tấm nhỏ: 48 cụm = 50m²

+ Băng rôn qua các trục đường chính = 34 câu

+ Khẩu hiệu tường = 17 câu

+ Cổng chào trang trí: 01 cái

+ Cờ hồng kỳ: 80 cái

+ Tỷ lệ hộ treo cờ Đảng, cờ tổ quốc: 95%

+ Số lượng tin bài tuyên truyền: 08 tin bài

+ 7/7 đơn vị thôn trang trí tết nhà văn hóa; Tổ chức giao lưu văn nghệ đêm giao thừa, thể dục thể thao dịp trong tết.

Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tuyên truyền, hướng dẫn các thôn và nhân dân treo cờ Tổ quốc trên các trục đường chính và tại hộ gia đình từ ngày 16/01/2023 đến ngày 15/02/2023.

Phối hợp với cấp ủy Chi bộ và cơ sở thôn hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao vui chơi đón Tết.

- Công an xã phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trước, trong và sau Tết.

Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thường xuyên tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông, rắn đe phòng ngừa các biểu hiện vi phạm pháp luật.

- Trạm y tế xã phối kết hợp với các ngành thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết.

- Các làng, các thôn chuẩn bị trang trí đón xuân Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo vui vẻ, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Đảm bảo tuyệt đối không xảy ra cháy nổ, cháy rừng trên địa bàn.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG AN NINH, TƯ PHÁP

1. Quốc phòng

Đảm bảo công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tham mưu thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, phòng chống cháy nổ trước trong và sau dịp Tết Nguyên Đán năm 2023.

Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương từ xã đến thôn đã quan tâm chỉ đạo làm tốt công tác đến thăm hỏi, động viên, tặng quà, chúc tết các nam thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ, các quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Đồng thời, làm tốt công tác hậu phương quân đội.

2. Công tác an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo ổn định.
Tăng cường tuần tra và xử lý vi phạm về an toàn giao thông trên địa bàn.
Phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền vận động người lao động không xuất cảnh trái phép sang làm việc tại Trung quốc.

Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra bình thường.

3. Tư pháp

- Phối hợp với Công chức văn hoá, các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính quyền các cấp, các văn bản Luật, dưới Luật.

Công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật được thực hiện tương đối thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

B. Phương hướng nhiệm vụ tháng 3 năm 2023

I. TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG

- Chăm sóc Lúa vụ Chiêm Xuân, cây Ngô Xuân đảm bảo cho cây sinh trưởng và phát triển giành thắng lợi vụ Chiêm Xuân 2023.

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ đề cấp mới, tiếp tục cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất ở cho nhân dân theo đúng kế hoạch đề ra. UBND xã phối hợp với phòng TN&MT huyện hoàn thiện hồ sơ dự án di giãn dân để cấp giấy CNQSD đất ở cho hộ dân theo quy định của Luật đất đai. Xúc tiến công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các công trình xây dựng.

- Giữ vững các danh hiệu xã phù hợp với trẻ em, xã văn hoá và 3 trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Phân đấu ngăn chặn có hiệu quả các tai tệ nạn xã hội trên địa bàn xã.

- Các ban ngành chuyên môn khác thực hiện đảm bảo theo kế hoạch và quy định của ngành.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông lâm thủy sản

- *Trồng trọt*

Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa Chiêm Xuân và diện tích cây hoa màu để đảm bảo năng suất và sản lượng đến khi thu hoạch.

- *Chăn nuôi*

Duy trì số đầu con, đàn đàn gia súc gia cầm, tập trung cho công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi. Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng Kế hoạch huyện giao.

- *Thủy sản*

Tận dụng mặt nước dành cho nuôi trồng thủy sản, làm tốt công tác chăm sóc, nuôi trồng phân đấu sản lượng nuôi trồng vượt kế hoạch đề ra.

* Tăng cường công tác quản lý diện tích rừng lâm nghiệp, không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã.

1.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các ngành nghề sản xuất tiểu thủ công nghiệp như xây sát, sản xuất vật liệu xây dựng, sản xuất đồ gia dụng phục vụ nhu cầu của nhân dân trên địa bàn.

- Duy trì tiến độ xây dựng cơ bản các công trình tư nhân.

1.3. Dịch vụ

Đảm bảo cung ứng dịch vụ phân bón, thuốc trừ sâu trong sản xuất nông nghiệp, hàng hóa và thực phẩm đáp ứng nhu cầu, phục vụ cho nhu cầu sản xuất và sinh hoạt đời sống của nhân dân.

1.4. Công tác tài nguyên môi trường

- Tăng cường công tác quản lý đất đai tài nguyên, khoáng sản theo quy định của luật.

- Tham mưu ngăn chặn và xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

1.5. Tài chính

Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành thu chi ngân sách, phấn đấu đạt kế hoạch chỉ tiêu huyện giao.

Chỉ đạo các đoàn thể hướng dẫn các hộ sử dụng vốn vay đúng mục đích.

2. Lĩnh vực văn hoá xã hội

2.1. Giáo dục

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện để nâng cao chất lượng dạy và học trong năm học 2022- 2023. Tiếp tục làm tốt công tác khuyến học thực hiện thu các khoản thu xã hội hóa xây dựng trường thông qua hội cha mẹ học sinh của các trường vận động đóng góp theo quy chế dân chủ đảm bảo đạt 100% mức vận động đóng góp tối thiểu.

2.2. Y tế dân số gia đình và trẻ em

Thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, thực hiện tốt các chương trình kế hoạch của ngành đề ra, tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em, phụ nữ mang thai được tiêm và khám định kỳ. Phun thuốc tiêu độc khử trùng. Tăng cường hoạt động của Ban dân số nhằm giữ vững ổn định tốc độ phát triển dân số theo kế hoạch đề ra. Vận động nhân dân xây dựng công trình hồ tiêu hợp vệ sinh để hoàn thành kế hoạch năm.

2.3. Văn hoá , thông tin , thể dục thể thao

- Giữ vững và phát huy các tiêu chí xây dựng xã văn hoá, làng văn hóa.

- Làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về tình hình dịch bệnh, biện pháp phòng tránh dịch bệnh.

2.4. Lao động và các vấn đề xã hội

- Quan tâm chỉ đạo tạo công ăn việc làm ổn định đối với các lao động còn khó khăn về công việc làm. Hoàn thiện hồ sơ các đối tượng hưởng chế độ BHXH, BHYT cho người đủ 80 tuổi.

- Quan tâm chăm lo đến các hộ gia đình chính sách thương, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng.

2.5. Quốc phòng an ninh

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức gặp mặt tiễn đưa và giao quân tại huyện vào ngày 06/02/2023 đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng.

Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng của lực lượng trung đội dân quân cơ động, dân quân tại chỗ sẵn sàng chiến đấu. Quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên để sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, ngăn chặn kịp thời các tai tệ nạn xã hội tại địa bàn, đặc biệt ở lứa tuổi thanh thiếu niên.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 02. Phương hướng nhiệm vụ giải pháp tháng 3 năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Hà Vinh báo cáo UBND Huyện Hà Trung biết và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường